[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

     Gabinete da Vereadora Sonia Módena
PROJETO DE LEI  Nº   DE  2023.
Institui o Programa “Patrulha de Proteção Animal”, no âmbito do Município de Mogi Mirim e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º - Fica instituído o Programa “Patrulha de Proteção Animal”, no âmbito do município de Mogi Mirim, visando o fortalecimento das averiguações e providências quanto as denúncias contra maus-tratos aos animais, assegurando acompanhamento e atendimento.

Art. 2º – O Programa “Patrulha de Proteção Animal” poderá firmar parceria público-privada objetivando a capacitação de pessoas para um atendimento mais eficaz em relação às denúncias de maus-tratos de animais, que atualmente são realizadas no município por veterinária, auxiliar e guarda civil municipal.

Parágrafo Único - A equipe atual do Bem Estar Animal de Mogi Mirim, que atua especificamente em denúncias de maus-tratos de animais, através do Programa “Patrulha de Proteção Animal” poderá selecionar pessoas que receberão a capacitação necessária para atender as ocorrências.

Art. 3º – Será dado conhecimento à população do número telefônico já existente, para que possam realizar denúncias de urgência por esse meio, implementando celeridade ao atendimento, uma vez que, tais denúncias se feitas somente via protocolo, poderão ser tardias e ocasionar danos irreversíveis e até morte de animais.
Art. 4º – Através do Programa “Patrulha de Proteção Animal”, palestras, reuniões, caminhadas, encontros, dentre outras ações poderão ser realizadas visando orientação em relação aos direitos e defesa dos animais, bem como conscientização sobre crime de maus-tratos.

Art. 5º - Esta Lei será regulamentada pelo Poder Executivo, no que lhe couber.

       Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, aos 18 de abril de 2023.

VEREADORA E INVESTIGADORA DA POLÍCIA CIVIL SONIA REGINA RODRIGUES MÓDENA
JUSTIFICATIVA

A referida propositura se faz necessária pelo fato de que a impunidade se tornou uma regra revoltante em relação a todos os crimes ambientais, especialmente os crimes contra animais. Uma das razões para tanta impunidade é a dificuldade de processamento de denúncias e realização de investigações específicas para elucidar casos de agressão a animais.

A presente proposta tem por objetivo fortalecer o serviço já praticado no município, porém não tão eficaz, por falta de capacitação e celeridade no referido trabalho, principalmente em se tratando de denúncias emergenciais, que até fazer um protocolo e tramitar, o animal pode vir a óbito. Sendo, portanto, essencial para o avanço da proteção animal em Mogi Mirim que exista um órgão municipal especializado/treinado e pronto para o atendimento ostensivo e preventivo para coibir e repreender a prática do crime de maus-tratos.

Atualmente, no Bem Estar Animal existe uma veterinária específica para apurar denúncias, no entanto, a mesma não possui um auxiliar e um policial capacitado para acompanhá-la em uma averiguação. Sempre a acompanha quem está disponível, mas muitas vezes não preparado.

Outra necessidade relacionada a esta ação que já ocorre no município é quanto a rapidez de atendimento. Os prazos de protocolos são de até 15 dias, mas se o animal está precisando de uma ajuda emergencial pode até morrer esperando os trâmites burocráticos. Assim, o correto também é divulgar o número de telefone que já existe no Departamento para esses casos que exigem brevidade de averiguação e providências cabíveis.

Também falta orientação à população, uma vez que, muitas das situações de denúncias se dá por falta de informação. Por exemplo, pessoas que deixam animal preso dia e noite em corrente curta e que acham certo o que fazem por entenderem que protegem o animal impedindo-o de fugir, ficar pelas ruas, ser atropelado, passar fome ou pessoas que deixam o animal na rua para dar aquela voltinha o dia todo podendo levar a reprodução descontrolada, atropelamento, mordidas, transmissão de doenças, etc, dentre outras situações relacionadas.

Dessa forma, o Programa Patrulha de Proteção Animal há de desempenhar um papel fundamental especialmente com trabalho de conscientização e salvamentos de vidas, além de resultar em maior celeridade na apuração de casos de violência contra animais, fazendo cessar com maior brevidade o sofrimento daqueles que necessitam de tutela.

Não é mais possível admitir o tratamento servil que muitos ainda insistem em destinar aos animais, de modo que se faz necessária a compreensão coletiva da importância destes seres enquanto sujeitos de direitos.

Assim, considerando o avanço contínuo das medidas de defesa animal como meta a ser seguida pela sociedade e Poder Público, a criação da Patrulha Animal como fortalecimento do trabalho municipal que já existe, representa um importante passo neste sentido, razão que justifica a proposição e aprovação deste projeto de lei.

Importante ressaltar que os muitos protetores recebem denúncias todos os dias, e são pessoas comuns para tal averiguação, muitas vezes, não ocorrendo tal inspeção, ficando assim o animal em sofrimento e não havendo justiça pelo crime praticado.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1214 – Mogi Mirim - SP